山东省人力资源和社会保障厅

关于转发 《关于请协助开展
“
迎建党百年 谋

就业新篇
”

系列征文活动的函》的通知

各市人力资源社会保障局,各高等院校,省就业促进会 :

现将人力资源和社会保障部办公厅 《关于请协助开展
“
迎

建党百年谋就业新篇
”

系列征文活动的函》转发给你们,并就

有关问题通知如下,请抓好贯彻落实。

各市、各单位要高度重视本次征文活动,广泛动员各级人

社部门、各类研究机构、专家学者、就业创业工作人员参与征

文活动,深入挖掘我省就业工作理论研究和实践创新成果,结

合实际自主选题,积极撰写相关文章,并于 5月 10日 前报送省

人社厅就业失业处。各市要做好本地征文活动动员工作,广 泛

发布征文启事,做好征文审核工作,每市要按照征文的三个篇

章,分别推荐不少于 1篇 文章,同 时确定一名征文活动联系人,

名单及联系方式于 4月 8日 前报送。省人社厅将对各市、各单

位推荐的文章进行评选,设立相关奖项,在全省进行通报。同

时择优向人社部推荐,在省内相关期刊进行发表,通过相关微

信公众号进行推送。

联系人:李岩、顾巍,联系电话 :

电子由阝缡筝: gwrstashandong。 cn

86152123、  86900653

山东 保障厅

p,=口
l

厅公办部障保Δ
犭

拄
化

钿
叩

嘏
协

换
扒

艹
刀

人日
凹

钔
叩

北
土
^

口
μ
”

I
^
^

蚀
γ
丫

厶
ⅢI

关于请协助开展
“
迎建党百年 谋就业新篇

”

系列征文活动的函

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保

障厅 (局 ):

为隆重庆祝中国共产党成立 1oo周 年,回顾党团结带领

中国人民在就业领域不懈奋斗的光辉历程,啻造全社会关心

关注就业事业发展的浓厚氛围,国 务院就业工作领导小组办

公室正面向社会开展
“
迎建党百年 谋就业新篇

″
系列征文

活动。为提高此次征文活动的知晓度和参与率,确倮活动取

得实效,现请协助做好以下工作 :

一、抓好组织领导。各地丿、社部门要高度重视,把开展

征文活动纳入就业系统党史学习教育活动内容,通过回顾光

辉历程、开展理论研究进一步竖定信念、凝聚力量、明确方

向。要细化工作方案,明 确相关要求,压实工作责任,确 定

专人负责,有条件的地区可同步开展本区域征文活动,结合

本地实际细化拓展征文选题。

二、加强宣传发动。要抓好活动宣传,通过官方网站、

微信公众号、各级公共就业服务平台等渠道广泛发布征文启

事,提高社会知晓度。通过专门沟通、课题研究、定向约稿

卩·刂UC

等形式,动员本地区各类研究机构、高等院校及知名专家参

与征文。部署各级人社部门做好组织发动,鼓励系统干部职

工结合实际自主选题,踊跃撰写相关文章。

三、及时推荐报送。深入发掘本地区就业工作理论研究

和实践创新戚果,力 争推出一批高质量的作品,在社会各界

自主参与征文的同时,各地也要结合征文开展情况,按照征

文的三个篇孽,于 5月 20日 前分刖推荐不少于 3篇相关文

章。同时,要确定本地区征文活动联系人,名 单及联系方武

于 3月 31日 前反馈部就业促进司。

附件:“ 迎建党百年 谋就业新篇
”
系列征文启事

联系人:刘政 010-84⒛7453(兼 传真)

:舞唧眨

卩,0J彐

“
迎建党百年 谋就业新篇

”

系列征文启事

为隆重庆祝中国共产党成立 100周 年,回 顾党团结带领

中国人民在就业领域不懈奋斗的光辉历程,总 结就业工作理

论和实践创新成果,营造全社会关心关注就业事业发展的浓

厚氛围,国 务院就业工作领导小组力̌公窒拟开展
“
迎建党百

年 谋就业新篇
”
征文活动。现面向社会各界公开征文 ;

一、征文内容

此次征灾活动共分三个篇章。

(一 )“ 新阶段、新理念、新格局下的就业工作
”——

理论篇

紧扣新时代历史方位,立足
“
十四五”

时期就业工作囝

桥和 2035年远景目标,围 绕推动实现更加亢分燹高质置的

就业,聚焦就业领域基础理论和热点难点问题,分析我国就

业面临的形势和任务,提 出解决问题的思路和建议,具体包

括但不限于以下选题 :

1.新 阶段、新理念、新格局下的就业工作研究

21我 国劳动力市场供求的新变化、新特点

3.宏 观经济政策与就业高效协同研究

4.推进国家治理体系和治理能力现代化中的就业治理

研究

5‘ 缓解就业结构性矛盾研究

6Ⅱ 就业公共服务体系研究

7.完 善重点群体就业支持体系研究

8.支持创业带动就业及灵活就业研究

9.防止就业歧视促进公平就业理论与实践研究

10,困 难地区就业转型问题研究

(二 )“ 就业的光辉历程”—— 回̄顾篇

重点是梳理中华传统丈化中的民生思想,特别是与就业

相关的理念传承,回 顾中国共产党戚立 100年来,团 结带领

人民在就业领域不懈奋斗的光辉历程,记录中国就业的发展

之路。具体包括但不限于以下选题 :

1.传统民生思想与就业理念研究

2,建党百年就业文献研究

3‘ 建党百年就业理论研究

佳,建党百年就业工作实践研究

(三 )“ 我和就业的故事
” ——实践篇

结合开展的就业实事、解决的就业难题,总 络就业创业

工作中行之有效、可复制可推广的有效做法、典型经验、实

践创新。也J可 以结合个人就业创业的经历,记录自己追逐梦

想的奋斗历程以及享受就业政策和服务的体会感受,以及对

就业工作的建议。具体包栝但不限于以下选题 :

P B口5

1.为群众就业办实事

2.我 的就业创业之路

3.我 为就业事业建言献策

二、征文时间

白征文启事发布之日起至⒛21年 5月 31日 止。

三、征文要求

(一 )坚持正确政治方向。竖持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导,贯彻以人民为中心的发展思想,符

合党的理论方针政策和国家法律法规,突 出正确的舆论导向

和价值取向。

(二 )理论联系实践。弘扬理论联系实际的马克思主义

学风,针对学术前沿和热点问题开展研究,借助具体鲜活的

事例和真实的数据,突 出理论性、针对性和指导性,提报有

分量、有深度、有参考价值的研究戚栗。

(三 )严 格学术规范。要恪守学术道德,严格遴守科斫

领域要求,严禁弄虚作假、剽窃抄袭。可根据选题方向,自

拟题目,字数控制在 3000字 以内。理论文孽要符合学术规:

范,字数控制在 5000字 以内。

四、投稿方式

征文发送至:jiu,rezhengwen2021@163.com,请 在来稿

邮件标题中注明征文具体篇章。

五、其他事宜

国务院就业工作领导小组办公室将组织评委会,对征文

进行评审,并按投稿征文数量的一定比例评出优秀作品,给

予一定奖励,并邀请获奖作者参加相关研讨会。优秀作品拟

编辑成册出版,并推荐给相关学术刊物、媒体刊发。

国务院就业工作领导小组办公室

⒛21年 3月 19日